,
5 .

abundat.

Pervenientibus nobis Spiram in reditu a vobis, occurrit nobis fama omni auditu Rei. is.

5 horribilior, omni furia terribilior, quod videlicet tercia i 1 1 a b die de hac vita migrasset Rei>. 10 .

dulcissimus ac devotissimus filius vester, serenissimus quondam Romanorum rex Cuon-

radus. Dubitare non oportet aut querere sinceritatem vestram, quantus dolor animos

nostros pervaserit de amissione tam clementis tam misericordis circa nos principis, de

metu futurae in imperio mutationis. Enavigavimus ita summa cum celeritate Coloniam.

10 ut tanto esset Coloniensis ad providendum rei publicae cautior ac liberior, quanto esset

inter suos ab omni turbulentae conventionis impetu securior.

Ceperunt deinde summi principum sese per nuncios et literas de habendo inter

se colloquio pro regni ordinatione sollicitare. Sicque factum est ut, cum pauci admodum
crederentur venturi, maxima tamen optimatum multitudo XVII. die post obitum pre- Mart. 3.

is dicti magnifici principis in oppidum Frankenevort convenerit. Itaque concurrentibus

omnium votis immo, ut verius dictum sit, precurrere certantibus singulorum desideriis,

electus est cum summo universorum favore is qui nunc rerum potitur, Fridericus dux

antea Sueviae. Et pari et eadem alacritate et ammiratione quinta 1 postmodum die Mart. 9.

unctione sacra pontificum in solio regni more maiorum Aquisgrani sublimatus est.

20 Salva sane in omnibus divinae omnipotentiae reverentia, quae operabatur in cordibus

hominum ad inclinandum eorum voluntates quocunque vellet, in hac tam incredibili,

tam celeri concordia trahebat sua quemque voluntas 2
.

Multorum vox erat, ut in ipsa impositione diadematis expeditionem Ytalicam,

quam patruus eius strenue ordinaverat, ipse firmaret ac perficeret. Sequenti vero die Mart. iu.

25 tam Coloniensis quam episcoporum, qui illic aderant, consilium et exhortatio erat, ut,

eadem die c militiae sacramentis acceptis, expeditionem Ytalicam ad propulsandas

apostolicae sedis iniurias promoveret. Set laici principes, simplici fortasse animo,

studiose suggerebant: non oportere in hac rerum novitate tam gravi sponsione prin-

cipem devinciri, ne improbitas rebellantium, de ipsius celeri egressu certa, in extre-

30 mam dementie audatiam prorumperet; decere etiam, ut vocatus a vobis potius quam
sponte sua veniret. Ita de facile labor in quietem permutatus est. Et quidem cor

regis in manu Dei est, et pro subiectorum meritis, quo placet, convertit illud.

Hoc ideo dicimus, quod princeps noster, nondum ut credimus annorum triginta,

fuit antehac ingenio acer, consilio promptus, bello felix, rerum arduarum et gloriae

35 appetens, iniuriae omnino impatiens, affabilis ac liberalis, et splendide disertus iuxta

gentile idioma d linguae suae. Augeat in eo Deus omnium virtutum nutrimenta, ut

faciat iudicium et iusticiam in terra. Et sit vobiscum magni consilii angelus e
, ut

declaretis eum in regem ac defensorem Romane aecclesiae
;
et illa ipsi ac principibus

suis facere iniungatis, quae ad honorem catholicae aecclesiae et salutem populi chri-

40 stiani proficiant.

139. EUGENII III. RESPONSIO REGI DATA. Mai. 17.

Legitur bis iu codice Wibaldino 1) fol. 134' et 2) fol. 143, apud Iaffeum I, p. 513

nr. 382. — Iaffe, Reg. pont. Rom. cd. II. 9577. (P. 90.)

138. b
)

illa cod. c
)
deest cod. d

)
indioma cod. e

) angelorum cod.

45 1) Potius sexta; cf. supra p. 191 not. 2. 2) Wibaldus non sine ratione ridetur usus esse Vergilii

(Ecl. 11,65) verbis his: trahit sua quemque voluptas. IA.

L.L. CONSTITUTIONES I. 25
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Eugenius episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio F(riderico)

illustri Romanorum regi salutem et apostolicam benedictionem.

Nuntiis egregiae tuae nobilitatis et litteris benigne ac honeste susceptis, et ipsorum

fideli et prudenti narratione et illarum diligentissima inspectione, personam tuam, iam

pridem nobis dilectam, post decessum patrui tui recolendae memoriae C(onradi) Roma-

norum regis, pari voto et unanimi consensu principum in regni fastigium promotam

esse, manifeste cognovimus. Quod tanto uberiore a exultatione suscepimus, quanto per

dilecti filii nostri O(ctaviani) presbiteri cardinalis narrationem et tuarum litterarum

susceptionem spem certiorem de tua industria iam antea tenebamus. Deo igitur, a

iac. i,n. quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, de corde gratias debitas

persolventes, quod de tua strennuitate divina clementia disponente tam concorditer

factum esse cognovimus, benigno favore sedis apostolicae approbamus. Credimus

enim 1

’, quod bonum, a iam dicto patruo et predecessore tuo firmiter nobis et aecclesiae

Romanae promissum, per generosae devotionis tuae studium desideratum a nobis

auxiliante Domino sortietur effectum. Nos siquidem ad honoris et exaltationis tuae

augmentum pro debito commissi nobis officii, superna cooperante gratia, attentius

intendimus laborare. Eapropter de communicato fratrum nostrorum consilio legatum

de latere nostro ad tuam serenitatem disposuimus in proximo destinare, per quem

intentionem et c propositum nostrum tuae gloriae disposuimus aperire. Interim autem

regiam dignitatem tuam attente monemus, ut professionis regiae formam perspicaci

lumine mentis semper attendas et aecclesiae Dei et aecclesiasticis personis promptam

et debitam iusticiam ac d defensionem infatigabiliter et semper exhibeas, viduis, pupillis,

orphanis et universo populo regimini tuo subiecto sine tarditate pacem et iusticiam

facias, ut ipsi de tua protectione ac defensione pro regiae dignitatis excellentia muniti

et tibi devote obedientes letentur, et tu de regia sollicitudine apud homines gloriam

et apud illum, per quem reges regnant, cum sanctis regibus vitam percipere merearis

aeternam.

Data Signiae XVI. Kal. Iunii.

140. CONSTITUTIO DE PACE TENENDA.
( 1152.)

Constitutionem, qncie exsta t solummodo in Libris Fetidorum l. II, tit. 27, a Friderico I.

adhuc rege, et quidem in exordio regni sui conditam esse, cum eius arenga tum vocibus rex

et regnum in contextu usurpatis satis probatur, ideoque titulum imperator, qui in initio

legitur et omnibus codicibus proprius est, a compilatore Librorum Fetidorum male in-

trusum esse, indicaverimus '. Facem istam Germaniae, neque vero Italiae, indictam esse,

normae eius satis arguunt'2 . Accedit quod, Fridericum ipso primo regni anno pacem in

139 .
a

)
uberiori 2. b

)
deest 2. c

)
ac 2. d

) et 2.

1) jHaec sententia, quae nobis iamiam constabat, et ipsa est viri d. Friderici Kiich ‘Die Landfriedens-

bestrebungen Kaiser Friedrichs L’ (Marburg 1887. Diss. philos.) p. 12 sq. Quod, autem contendit vir doctus,

constitutionem nostram a rege editam esse sine consensu et consilio principum, minime concedere possumus.

Contra virum d. Kiich pugnat et Sept. 1166 retinet Doeberl ‘Monumenta Germaniae selecta’ IV, 04 et p. VIII

2) De Italia cogitavit Waitz ‘Verfassungsgeschichte’ VI, 439 not. 3. Cf. etiam Kiich p. 16.
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Suevia firmavisse, ab Annalibus Ottenburanis (SS. XVII, 313) traditur his verbis: Sub
quo (Friderico) celebrata est curia in Ulmensi castro, ubi ab eodem astipulantibus

principibus firma pax facta est x
. Ad istam pacem provincialem firmandam gene-

ralem constitutionem nostram adhibitam esse, censuerimus. Haec ergo ante mensem
'> Iulium a. 1132, fortasse iam in diebus coronationis Aquisgrani, seu Coloniae, ubi rex

pascha celebravit, promulgata esse videtur. De codicibus v. p. 103. - Stumpf, Reg. 3730.

(P. 101.)

a Fredericus b Dei gratia Romanorum“ imperator 11 semper“ augustus episcopis,

ducibus, comitibus, marchionibus, rectoribus f
,

ad quos literae istae 8 pervenerint,

io gratiam suam et h pacem et dilectionem.

Quoniam divina praeordinante clementia solium regiae maiestatis conscendimus 1

,

dignum est, ut cuius praecellimus munere k
,

illi omnino pareamus in operatione 1
. Inde

est quod nos tam divinas quam humanas leges in suo vigore manere m cupientes et

ecclesias sive ecclesiasticas“ personas sublimare 0 et ab incursu et p invasione quorum-
15 libet defensare intendentes, quibuscunque personis ius suum observare'

1

volumus et

pacem diu desideratam et antea toti terrae necessariam 1-

per universas regni partes

habendam 8 regia auctoritate indicimus 1
. Qualiter autem eadem pax sit tenenda et

servanda", in subsequentibus v declarabitur evidenter.

1. Si quis hominem infra pacem constitutam w occiderit, capitalem subeat senten-

20 tiam, nisi per duellum hoc probare possit, quod vitam suam defendendo illum occi-

derit*. Si autem omnibus manifestum sit y
,
quod non necessario sed voluntate" illum

occiderit, tunc neque per duellum neque quolibet alio a modo se b excusabit b
,

quin

capitali damnetur sententia“.

2. Si vero violator pacis a facie iudicis fugerit, res eius mobiles a iudice in

25 populum'1 publicentur“ et dispensentur®, heredes autem eius f hereditatem, quam ille 8

HO. a
) in plerisque codd. exstat rubrica De pace tenenda (tuenda al’ tenenda 38) et eius violatoribus;

cod. Paris. 4676 praebet perverso loco rubricam De pace tenenda et ita Ardizo et Alvarottus; Caiacius, in

veteri libro rubricam De treuga et pace praepositam esse asserit. b
)

seu Fridericus; Fetericus 17.

c
) d. g. K. desunt 47

;
Romanus nonnulli codd. d

) legendum rex. e
)

et semper 17. 31
;
semper —

30 marchionibus des. 8; semper — rectoribus des. 9. f
) ita optimi codd.; et omnibus sive omnibus vulg.

g) presentes literae istae 20. 38. b
)
suam et desunt 38. ') ascendimus 34 secundum Pertzium.

k
)
munimine 31. *) in opere multi codd m

) permanere 5. n
)
ecclesiarum 15. 16. 22. 24. 25.

28. 29. 31. 40. 47. °) sublevare multi codd. P) incursu et des. 14; et ab nonnulli codd., ed. 1.

<J) servare 17; conservare multi codd. r
)

et add. 14. s
)
laudandam 21. 4

) inducimus 27; pro-

35 vidimus 14; indicamus 21. u
) et servanda des. 7. edit, de Pulae 1558; retinenda sit et observanda 38.

v
)
sequentibus 7. w

)
ita codd.; intra pacem constitutam Andreas de Isemia, Caiacius et alii. x

) ceci-

derit 47
;

hoc fecit scilicet occiderit 7. y) fuerit multi codd .; hoc fuerit 6. z
)
voluntarie multi codd.